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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Pro shrnutí mé dosavadní práce, v oborech designu a umění,

se musím vrátit do svých 13 let. Před střední školou jsem

navštěvoval hodiny výtvarného umění, ve kterém jsem pokračoval

na střední uměleckoprůmyslové škole, v oboru Propagační

výtvarnictví a výstavnictví. Byl to značně univerzální obor, který se

zabývá různorodými odvětvími umění. Např. grafickým designem,

propagací a výstavnictvím, abstraktním uměním a prací

s různorodými materiály, při konstrukcích modelů. Zde jsem poprvé

nahlédl do umění designu. Design mě nadchl tím, že dává věcem

tvar, kvalitu a funkčnost a mohu v něm promítnout svou fantazii a

tvořivost. To je důvod mého studia tohoto odvětví umění na vysoké

škole a chci se stát úspěšným a uznávaným designérem.

Při výběru specializace jsem se rozhodl studovat produktový

design. Jelikož ještě nemám zcela vytříbený směr designu, pro mé

potřeby je tento obor nejideálnější, co se týče různorodosti prací a

navrhování. Mým cílem je prostudovat a porozumět co nejširším

odvětvím designu. Ať již automobilovým designem, konceptuálním

designem, designem nábytku, naučit se práci s novými

technologiemi, materiály a výrobními postupy. Důležitá je pro mě též

konfrontace s ostatními lidmi, věnujícími se tomuto umění. Řešení

problematiky tématu a sdílení svých zkušeností.

Ve svých počátcích studia tohoto oboru jsem se naučil při

navrhování využívat okolního prostředí a inspirovat se z různých

přírodních či jiných tvarů.

Líbí se mi navrhovat produkty s použitím hlavně přírodních

materiálů, nebo kombinací s umělými materiály. Toto se snažím
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aplikovat na většinu mé tvorby. Dále je mi sympatické navrhovat

design elektroniky a produkty ve spojitosti s hudbou a denním

použitím. Jedním z prvních projektů byl návrh repro soustavy.

Tvarově vycházející z přírodního prvku a situováno výhradně do

interiéru. Tématem hudby jsem se zabýval i dále u návrhu

cestovního rádia nebo u mé závěrečné bakalářské práce, kde jsem

navrhoval doplňkové reproduktory k sedací soupravě za účelem

relaxace.

Setkal jsem se i s navrhováním produktů do domácnosti, což,

mohu říct, byla dobrá zkušenost do budoucna, co se týče estetiky,

funkčnosti, ergonomie a měnících se trendů. Jedním z prvních

produktů byl design vysoušeče vlasů. Tento projekt byl zajímavý

skloubením designu a funkčnosti. Mezi další produkty na podobné

téma mohu zařadit návrh kuchyňského tyčového mixéru a sestavu

vypínačů se zásuvkami. Na těchto produktech jsem se naučil

pracovat na více aspektech problematiky v navrhování. Jak vytvořit

kvalitní design s danými technickými a ergonomickými limity.

Nahlédl jsem k j jednomu z nápaditých témat. Ready made byl

zajímavý druh designu. Produktům se přiděluje jiný účel, než k čemu

jsou určeny. Například slánka s pepřenkou ve tvaru makovic

vsazených do květináče, nebo čajový sáček ve tvaru ryby.

K navrhování patří i krátkodobé projekty. Jedním z nich byl

návrh nekonečného ramínka na šatstvo.

Mým velmi oblíbeným druhem designu je design futuristický.

Sci-fi mě vždy lákalo ať už prostřednictvím filmů, či počítačových

her. Dostal jsem možnost navrhnout cokoli na abstraktní téma vítr.

Navrhl jsem koncept dvoumístného létajícího stroje - kvadrokoptéry,
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neboli čtyř vrtulové helikoptéry. Tato dvoumístná helikoptéra byla

určena pro státní složky. Ať už záchrannou službu, polici či armádu,

jednalo se o víceúčelový stroj pro použití do různých operací. Tento

projekt jsem si náramně užil, jelikož jsem nebyl svázán prakticky

žádnými technologickými omezeními.

Chci zmínit i spolupráci s výrobními firmami. Například návrh

na realizaci topných kamen do interiéru, pro firmu Kaminu. Jednalo

se o redesign stávajících kamen do nové podoby. Kamna fungovaly

na principu ohřívání proudícího vzduchu trubkovou konstrukcí. Tato

konstrukce byla samonosná. Celou trubkovou konstrukci jsem

překryl kamennými deskamy. Kámen plní především estetickou

funkci, ale zároveň dlouhodobě akumuluje teplo. Výhoda těchto

kamenných desek je snadná výměna. Přední pohledová část je

z žáruvzdorného skla. Téma masážního stroje pro firmu Rolletic bylo

v principu podobné, jako kamna, lišilo se jen v designu. Tento

masážní stroj sloužil k prokrvení těla a odstranění tuků. Musel jsem

zanechat některé části nedotčené, kvůli mechanismu. Zbylé části

jsem redesignoval. Pracoval jsem s přírodními materiály a různou

barevností. Vznikl atraktivní produkt působící luxusním dojmem.

Tato témata byla svým způsobem náročnější. Dodržet přesná

kritéria a zároveň navrhnout atraktivní design. Získal jsem povědomí

o jednání a spolupráci s firmou, jakým způsobem komunikuje

designér se zákazníkem apod. Práce pro různé firmy bude pro mne

stěžejní, tudíž je toto jedna z velmi cenných zkušeností.

K uctění památky umělce Ladislava Sutnara jsem vytvořil

návrh náhrobku vyplívající z jeho tvorby. Celý návrh je v duchu land

artu. Pracoval jsem s kamennými bloky prostupujícími povrch země.

Skulpturu doplňoval kovový prvek loga.
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TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při volbě tématu jsem měl dvě možnosti, buď si vyberu dané

téma, nebo si zvolím své vlastní. Po prostudování daných témat

jsem zjistil, že žádné mne dostatečně neoslovuje a tak jsem si

vymyslel své individuální téma. Projekt, se kterým nemám žádnou

zkušenost, a bude to pro mne výzva. Jednou z věcí, které jsem si

chtěl vyzkoušet navrhnout, je sedací nábytek. Nábytek je jedna

z věcí, na kterou narážím každý den. Osobně jsem v nábytku našel

inspiraci pro tvorbu, když jsem přemýšlel o svém budoucím bydlení.

Ve světě je na toto téma spoustu produktů, tudíž svou práci mohu

porovnat s konkurencí. Důvodem pro volbu tohoto tématu byla

zvědavost, jestli jsem schopen navrhnout tuto komplexní záležitost.

Skloubit atraktivní design s funkčností, ergonomií, technologií výroby

a vytvořit tak seriózní produkt. Díky bakalářské práci se mi naskytla

příležitost toto téma uskutečnit.

Téma zní „ Relaxační nábytek do interiéru“. Jde o sedací

soupravu s příslušenstvím pro zpříjemnění pohodlí. Součástí

soupravy je čalouněné křeslo s taburetem, dále je zde kávový stolek

s vestavěným audio přehrávačem a otočným prostorem pro uložení

knih či jiných věcí. Jako doplněk k soupravě jsou dva reproduktory.
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CÍL PRÁCE

Na trhu je již nespočet podobných produktů. Stále se hledají

další způsoby jak vymyslet něco nového. Jak oslnit zákazníky, ať už

designem, levnou výrobou, různorodostí barevných variant či

materiálů. Samozřejmě nemohu opomenout praktičnost a funkčnost,

spousta lidí se řídí hlavně těmito kritérii. Mým cílem bylo propojit

všechny tyto vlastnosti do jednoho produktu. Mým záměrem bylo

navrhnout produkt, který bude disponovat více funkcemi, bude

exkluzivní, atraktivní svým vzhledem a přitom designově neutrální

pro co nejširší využití v různých interiérech. Co se týče barevných a

materiálových variant, volil jsem střídmé a elegantní barvy.

Z materiálového hlediska jsem použil spojení přírodních a relativně

moderních umělých materiálů. Pro náročnější zákazníky je možné

vybrat materiál či barvu dle možností a vkusu. Ze strany funkční a

praktické bylo mým cílem umožnit zákazníkovi co nejsnazší

manipulaci a maximální pohodlí.

Hlavním cílem této práce je nejen uspět u závěrečné

bakalářské zkoušky, ale též využít ji jako budoucí předmět své

sebeprezentace. Rozšířit mé dosavadní portfolio tvorby a

presentovat jej veřejnosti na výstavách. Dát o sobě vědět firmám,

pokud možno z oboru, a navázat tak na možnou spolupráci.

Vrcholem by bylo, dotáhnout tuto práci k sériové produkci s velkou


[…]


Tímto tématem se zabývá spousta designérů a vznikají nejrůznější

kreace. V tomto oboru je velmi těžké navrhnout něco nového a

zajímavého. Co se týče designu sedacího nábytku, je toho takové

množství, že v tomto ohledu už mohu přispět jen dalším designovým

návrhem. Nemohu momentálně objektivně posoudit estetický přínos

pro design nábytku. Záleží na tom, jaký by o to byl zájem, nebo jestli

by se stal něčí inspirací. Jedinou inovací může být myšlenka propojit

produkty s různou funkcí do komplexní soustavy. Člověk se bude

cítit pohodlněji, když má vše v dosahu a nemusí složitě manipulovat

s věcmi okolo sebe. Nemusí vstávat z křesla pokaždé, když něco

potřebuje. Přínosem je bezdrátová komunikace mezi zákazníkem,

přehrávačem a reproduktory. Trochu netradiční je rozšířené využití

kávového stolku jako otočnou knihovnou. Je otočná z důvodu lepší

manipulace, nemusí se obcházet celý stolek. Mohu nabídnout

novátorské řešení skořepinové konstrukce inspirované ze závodních

automobilů. Tato konstrukce je vyrobena z pevných kompozitních

materiálů, tudíž je velmi tuhá a odolná vůči poškození. Díky formám

na výrobu konstrukce, může být použito i vice druhů kompozitních

materiálů.
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SILNÉ STRÁNKY

Pokusím se objektivně posoudit klady mé práce. Měl bych

začít u samotného designu. Design je jeden z nejdůležitějších

faktorů při koupi produktu. Dle mého názoru se tento sedací nábytek

nemusí stydět za svůj vzhled. Nejsilnější stránkou je elegantní, čistý

a neutrální design. Tudíž ideální pro různé interiéry. Přírodní prvky,

volba barvy a materiálů navádí pocit luxusu a exkluzivity. Zařadil

bych zde i maximální komfort a snadnou manipulaci s nábytkem.

Plusem je i veliká škála barevných a materiálových variant, které si

zákazník může zvolit dle libosti. Další silnou stránkou je nezvyklá

kombinace věcí s různými funkcemi. Spojení multifunkčního stolku

s knihovnou, bezdrátová elektronika a zabudované ledkové

osvětlení do křesla. Z technologického hlediska je přínosem odolná

konstrukce, kvalitní materiály, jednoduchý výrobní postup. Stolek a

nohy vyrobený z masivního bukového dřeva, které je typické svou

pevností. Snadné čištění nečistot a odnímatelnost polštářů. Raritou

v tomto oboru je spojení sedací soupravy s reproduktory. Je to jedna

z mála souprav, kde je součástí jakákoli elektronika. Po stránce

funkční je to tedy ideální sedací souprava pro relaxaci v soukromí

s pocitem útulnosti a bezpečí.

Zakládám si na kvalitním zpracování detailů a tento postup

jsem se snažil uplatnit i zde. Detaily určují celý design a produkt tak

působí dotaženě a smysluplně.
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SLABÉ STRÁNKY

Uvedl bych jednu potíž při mém navrhování nábytku. Běžným

procesem je testování nábytku v reálném měřítku 1:1, aby se

zamezilo všem možným problémům. Důležité je vyzkoušet si, jestli

je křeslo vůbec pohodlné, nebo nepřekáží-li nějaký tvar. Nábytek při

vývoji podstupuje různými váhovými, pevnostními testy atd. Toto

jsem bohužel nemohl provést. Bylo by to pro mne velice nákladné a

časově náročné. Tudíž je tento design stále ve formě konceptu a

nemůže být zcela podložen reálnými důkazy o jeho technické

dokonalosti. Dále bych zmínil, dle odhadu, výroba může být

relativně finančně náročná. Tento návrh navíc není příliš skladný,

křeslo je poněkud mohutnější. Nevýhodou u bezdrátové elektroniky

je časté dobíjení baterií. To se může zdát poněkud otravné, ale jde o

zvyk. Záleží, jak výkonné baterie se použijí. Jelikož je tento produkt

určen zásadně do interiéru, není vhodný do venkovních prostor, je

náchylný vůči povětrnostním podmínkám. Dále při manipulaci

s elektronikou na stolku doporučuji šetrné zacházení, tudíž tato

souprava není vhodná pro děti mladšího věku. Další slabé stránky

zjistím až postupem času.
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RESUMÉ

When I needed to decide which topic to choose, I end up

having two possible topics. Either choose the topic from list of

school themes or choose the topic thought out by me. In the end I

came up with this.

I have been really impressed by modern furniture, so i have

thought out of designs that would give a sense of timeless beauty

and relaxation. The furniture that I would be creating would center

on this two inspiring words “ comfort and design“. It is a collection of

an arm chair, a coffee table a pouffe and two audio speakers. This is

not as common as other furniture designs, for it is made of selected

products for specified purposes. My design is created based to

maximize comfort, with an attractive appearance and great

functionality.

The design uses quality materials such as massive beech wood and

composite materials. The furniture is neutral and soft in colour for a

better possibility to be used in different interiors. Of course, there are

many other shades of color to pick from. I have selected a glossy

white colour for the plastic parts of the design, a dark grey on the

upholstery to create a contrast with the previous colour, and a

supplement of natural colours out from the wood-based material.

The coffee table is a multipurpose table with an audio player on the

upper part and a swivel library in the center. The audio player is

displayed on the top sorrounded by the storage surface which is

made of wood. The two speakers are intended for a more pleasing

comfort. The armchair’s design is based on a race car seat and of a

wing chair. Two lamps are attached to the chair’s arm in case light is
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needed specially when reading. The other part of the collection is

based on the armchair’s design, which completes my collection.

For the final presentation, I made a model of all the parts, sketches

and a pollster. The model is made of plastic with a scale of 1:3. I

would love to make a real 1:1 model but that would be too expensive

and it consumes more time than I have. The pollster is the best way

to show details and appearance of the final product.
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