Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Relaxační mobiliář do interiéru

Práci předložil(a) student(ka): Radek MUZIKA

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: MgA. Zdeněk Veverka
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Práce splňuje zadání.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Reálný produkt by byl vyráběn běžně dostupným postupem. Vlastní výroba modelů je provedena čistě a názorně, reflektuje zamýšlené tvarování.

3. Přínos práce pro daný obor

Autor se kompletem dotknul několika segmentů, které běžně představují samostatné skupiny (sedací nábytek, audio,...). Spojení v jeden názorový celek lze považovat za přínosný.

4. Silné stránky díla

Provedení modelů, čistá tvarová struktura celého setu.

5. Slabé stránky díla

Možná tvarově (barevně) vyčnívající otočný stůl.
Absence rozměrového výkresu ve vztahu k uživatelům.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

výborně

Datum: 23.5.2014

Podpis:

***) Nehodící se škrtněte**

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný